100

1293, junio 26, viernes.

Don Roy Lopez de Oriz reconoce deber 50 libras de sanchetes a Martín Rumeu, franco de Pamplona.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz aquels qui esta present carta veyran et oyran que io don Roy Lopeytz d'Oritz, caualer, atorguei et uenc de /² manifest que dey a uos don Martin Rumeu, franc del Borc de Sant Cernin de Pampalona, o a tot uostre mandement qui con esta carta les /³ demandara, cincanta libras de bons sanchetz, que uos me prestastes en plana amor et io de uos agui et recebi et contey et passey del uostre poder al men /⁴ a mon plazer et a ma volontat, dont ben per pagat m'en tengui, renunciat a la excepcion de non contatz et de non recebutz dines. Terme es /⁵ que uos dei pagar lo dit deute planament et em patz, a meyntz de ningun alçament et de ninguna pleytesia dintz en Pampalona, sobre mi et /⁶ sobre totes les mies coses mobles et heredatz et besties et garnizons d'or que io les ayei en tot lo regne de Nauarra, specialment sobre totz /⁷ les bens que io ey en la vila d'Aranguren et en ses terminatz et sobre totz les bens que io ey en la vila de Yauen et en ses terminatz, nompnadament /⁸ sobre les casals et les molins et les heredatz et les coyllaços que io ey en la deuandita vila de Yauen nin dey auer per ninguna razon, ad aquesta /⁹ primera festa de Nadal qui uen, sens ningun altre alongament. Et si per aventura uos lo deuandit don Martin Rumeu o uostre /¹⁰ mandament fissetz cost ni mession, dauns nin destartz nin maleuta ningun del terme adeuant per cobrar lo sobredit deute, io /¹¹ lo deuandit deutor uos lo dei tot per conuinent pagar et amendar tan ben com lo principal deute, et del cost et de la mession /¹² dauns et destartz et maleutes que uos o uostre mandament faretz, que siatz credit per uostra palaura sens iura et sens ninguna altra /¹³ testimoniança. Et renunciay tot for et tota costumpna et tot hus de for seglar et de Santa Glesia que a mi lo deuandit deutor /¹⁴ puyria ajudar o ualer en iudici o fora de iudici en cal manera se uol et a uos lo deuandit don Martin Rumeu o a uostre /¹⁵ mandament puyria enuyar o notzdre per ninguna razon; specialment renunciay al for de non respondre a carta et renunciay de /¹⁶ no alegar non poder. Et per mayor segurtat et confirmacion de totes les coses sobredites et cad'una d'elles, io lo deuandit deutor /¹⁷ prometey et fay omenage leyalment, a bona fe, sens mal engan, a uos lo sobredit don Martin Rumeu, que io uos paguiey planament /¹⁸ al terme com sobredit es o que retenguei uostra amor. Et si non lo fay ey uos en conuinent de tenir ostages dintz en Pampalona /¹⁹ et que non ysquei de dintz lo sarrat de Pampalona au mes pez ni ab altres, de dia nin de nuyt, a escus ni a paladin, troa que /²⁰ uos ayei pagat or retenuda uostra amor. Et encara obliguei toz cantz bens mobles et heredatz, mouentz et non mouentz, io ey ara /²¹ en present ni aurey d'aqui en auant et obliguei specialment les primes dines que io dey prende de la mesnaderia ad a /²² questa primera festa de Sant Miguel de setembre qui uen al mol alt noble seynnor rey de França et de Nauarra /²³ o a tot altre omne que sia la sazón Governador de Nauarra, en tal manera que si non uos auissen al terme com sobredit es /²⁴ pagat totes les deuantdites cincanta libras de sanchetz a uos lo deuandit don Martin Rumeu o a tot uostre manda /²⁵ ment, day poder et mandament et licencia al sobredit seynnor rey o a calque sia la sazón Governador de Nauarra /²⁶ que del terme adeuant sens citar me et sens amonestar me et sens ningun altre costreyniment emparien et prenguen /²⁷ totz mes bens et ne uendien atantz de mes bens et fermien et altresí prenguen les dines que io dey prendre de la mesnade /²⁸ ria ad aquesta primera festa de Sant Miquel et paguien a uos lo deuandit don Martin Rumeu de totes les deuan /²⁹ dites .L. libras de sanchetz et de les messions, dans et destartz et maleutes que fayta aurietz per cobrar lo sobredit deute. /³⁰ Et encara io lo deuandit don Roy Lopeytz d'Oritz, caualer, preguei al hondrat et saui don Martin d'Undiano,